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Punkt 130: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-32-15

Beslutning

Fraværende: Charlotte Abildgaard

 

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 131: Meddelelser til mødet

00.01.00-A00-32-15

Beslutning

Fraværende: Charlotte Abildgaard Paulsen

 

Børne- og ungechefen orienterede om,

 

at der er skiftet leverandør på kørsel til og fra specialtilbud.
status på mulighederne for samarbejdet mellem private daginstitutioner og selvejende daginstitutioner samt status
på arbejdet med dispensationsmuligheder for samarbejde mellem kommunale og private institutioner.



Punkt 132: Status på implementering af skolereformen – politikkontrol

17.00.00-P20-24-17

Sagsfremstilling

Skolereformen kom blandt andet med tre overordnede mål for skolens virksomhed. Et af disse var, at skolen aktivt skal
medvirke til at mindske betydningen af elevernes sociale baggrund i forhold til deres udbytte og resultater i skolen.

 

Det har i flere årtier været et udtalt mål for folkeskolen, at man skulle medvirke til at ”bryde den sociale arv”, men aldrig
har udfordringen og forventningen til skolen været så markant og præcist formuleret, som i selve formålet for
skolereformen. Som et vigtigt element i intentionen indførte folkeskolereformen et krav om et obligatorisk lektietilbud for
alle elever i skoletiden. Skolerne har dog fortsat vide rammer for at definere indholdet i lektietilbuddet, og skolerne kan
stadig frit anvende lektier som hjemmeopgaver.

 

Skolebestyrelserne har mulighed for at formulere principper for skolernes brug af lektier. Det er imidlertid et fåtal af
bestyrelserne i Skanderborg Kommune, der har benyttet sig af denne mulighed. Som en del af udvalgets politikopfølgning
på skolernes arbejde med at mindske betydningen af elevernes sociale baggrund vil skoleleder og kontraktholder ved
Mølleskolen Kristian Toft komme med et kort oplæg om overvejelser og udfordringer i forhold til skabe større chance for
lighed for elevernes udvikling.

 

Samtidig med at der blev formuleret overordnede mål for skolen, kom skolereformen med en række ændringer af
rammerne for skolen virke. En væsentlig ændring af rammerne var indførelsen af ”en længere – men anderledes og
varierende skoledag". I modsætning til tidligere fastlagde man lovgivningsmæssigt længden på skoledagen. Fra 8.00 til
14.00 for skolens yngste elever - og fra 8.00 til 15.00 for skolen ældste elever. Skoledagen skal fortsat udfyldes med
undervisning i skolens traditionelle fag efter en central minimumsfastsættelse. Resterende tid kan anvendes af de enkelte
skoler til at skabe variation i skoledagen og understøtte elevernes læring og trivsel. Med andre ord er der meget vide
rammer for anvendelsen af den understøttende undervisning. Vi kan også efter tre år med skolereformen konstatere, at
skolerne har udfyldt rammerne meget forskelligt.

 

Eksempler fra skolerne i Skanderborg Kommune:

 

• Tid til understøttende undervisning tillægges de enkelte lektioner, som ekstra tid til elevernes læring og trivsel

• Understøttende undervisning afvikles på en enkelt dag, og varetages af pædagoger fra skolens fritidstilbud

• Understøttende undervisning skemalægges som almindelig fagundervisning.

 

Flere af kommunens skoler har siden august 2014 ændret og justeret i rammerne for den understøttende undervisning med
henblik på at optimere muligheden for at lykkes med andre af skolereformens intentioner, som f.eks. "åben skole" og 45
minutters bevægelse om dagen.

 

Der er således ikke i Skanderborg Kommune på tværs af kontraktholderene identificeret én optimal ramme for
anvendelsen af den understøttende undervisning. Skolebestyrelserne har mulighed for at formulere principper for den
understøttende undervisning. Kun et fåtal af bestyrelserne i Skanderborg Kommune har benyttet sig af denne mulighed.

 



Som en del af udvalgets politikopfølgning på skolernes arbejde med en anderledes skoledag vil skoleleder og
kontraktholder ved Højboskolen Peder Pedersen komme med et kort oplæg om overvejelser og udfordringer i forhold til
etablering af en anderledes- og varieret skoledag. 

 

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 9. november

 

Åben skole

I forbindelse med skolereformen var der en klart udtrykt forventning om et stadigt større samarbejde mellem skole, lokale
foreninger og virksomheder. Som en del af målopfyldelsen i de enkelt fag eller i den understøttende undervisning fik
skolen en opgave med at etablere meningsfulde samarbejder og partnerskaber med lokale aktører. Der blev med andre ord
udtrykt et ønske om, at skolen skulle ”åbne” sig mod det nære samfund og mere åbenlyst invitere til samarbejde.

 

Fagsekretariatet har deltaget i fælles møder og dialoger med kommunens foreningsliv og erhvervsliv om det nye fokus på
samarbejde med kommunens skoler. En del foreninger har haft brug for at blive bekræftet i, at der er tale om en invitation
og ikke en ny forpligtigelse i forhold til de frivillige, som foreningslivet er så afhængige af. Fagsekretariatet har fortsat
opfordret til lokal dialog om mulighederne i et bredere lokalt samarbejde for såvel skoler, foreningsliv og erhvervsliv.

 

Som en del af Undervisnings- og Børneudvalgets politikkontrol på skolernes arbejde med at åbne skolen mod
lokalsamfundet, vil skoleleder og kontraktholder ved Herskindskolen Kim Sørensen komme med et kort oplæg om
overvejelser og udfordringer i forhold til bestræbelserne på at åbne skolen i et bredere samarbejde.

 

Kompetenceudvikling  

Med skolereformen udrullede regeringen en forventning – eller et krav om, at den faglige undervisningen i 2020 skal
varetages af lærere med undervisningskompetencer i de enkelte fag. Samtidig afsatte man ca. en milliard til denne meget
ambitiøse plan for efteruddannelse af det nuværende lærerkorps. For Skanderborg Kommune drejer det sig om en
trækningsret på ca. 10 mill.kr. fra en central pulje.

 

Lærerne kan opnå undervisningskompetence i de enkelte fag på flere måder. Formel undervisningskompetence i enkelte
fag tillægges lærerne i forhold til de linjefag de har afsluttet i forbindelse med deres læreruddannelse. Ofte drejer det sig
om to fag, men for enkelte årgange af lærerstuderende er der tale om hele fire linjefag. Hvis lærerne skal tillægges
yderligere formel undervisningskompetence, må de efteruddanne sig og bestå undervisningskompetenceprøven for de
enkelte fag ved landets professionshøjskoler – læreruddannelsen.

 

Der er imidlertid også en mulighed for, at den enkelte leder efter aftale kan tillægge lærere undervisningskompetence. Det
kan ske på baggrund af kortere kurser og undervisningserfaring i enkelte fag opnået ved flere års undervisning. Der er
ingen fast formulerede kriterier for lederens godkendelse af en lærers undervisningskompetence. Det er således i sidste
ende et skøn, der kan føre til en aftale mellem leder og lærer om ”tillagt” undervisningskompetence. "Tillagt”
undervisningskompetence er kun gyldig i det pågældende ansættelsesforhold.

 

Ved skolereformens start i 2014 udarbejdede Fagsekretariatet i samarbejde med skolerne en kompetenceudviklings
strategi for lærerne i kommunen. Strategien bliver løbene evalueret og justeret i forhold til udfordringer, der opleves på
vores skoler.



 

Ved indgangen til nuværende skoleår er kompetencedækningen opgjort til 83% for skolerne i Skanderborg Kommune.
Højest for dansk og matematik – ca. 90%, og mindst for skolens mindste fag som f.eks. kristendom – under 30%.

 

Som en del af udvalgets politikkontrol på skolernes arbejde med kompetenceudvikling af skolens personale, vil skoleleder
og kontrakthold ved Gyvelhøjskolen Pia Weedfald Hansen komme med et kort oplæg om overvejelser og udfordringer i
forhold til bestræbelserne på at nå kravet om en kompetencedækning på 95% i 2020.

 

Desuden vil Chefkonsulent for skoler og specialtilbud Torben Steen deltage i punktets behandling.

Indstilling

Børne- og ungechefen indstiller,

 

at skolernes foreløbige arbejde og oplevede udfordringer med realiseringen af skolereformens to temaer: ”Den åbne
skole” og ”Kompetenceudvikling af ledere og pædagogisk personale” drøftes. 

 

 

 

Indstilling til Undervisnings- og Børneudvalgets møde den 5. oktober 2017:

Børne- og ungechefen indstiller,

 

at skolernes foreløbige arbejde og oplevede udfordringer med realiseringen af skolereformens to temaer: ”Mindske
betydningen af elevernes sociale baggrund” og ”Etablering af en anderledes skoledag” drøftes. 

Resume

Som en del af Undervisnings- og Børneudvalgets opfølgning på skolernes implementering af skolereformen, vedtog
udvalget på deres møde den 17.august 2017 fire centrale temaer, som man ønskede belyst i møde og dialog med enkelte
kontraktholdere. På udvalgets møde den 5.oktober 2017 var de to første temaer til belysning: ”En varierende skoledag” og
”Mindske betydning af elevernes sociale baggrund”.

 

Med dette punkt får udvalget en orientering vedr. de sidste to temaer – ”Åben skole” og ”Kompetenceudvikling”. To
kontraktholdere vil indlede drøftelserne med et kort oplæg. Desuden vil chefkonsulent for skoler og specialtilbud Torben
Steen deltage i punktets behandling.

 

Beslutning

Fraværende: Charlotte Abildgaard Paulsen

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at tage orienteringen til efterretning med den bemærkning, at opfølgningen på
implementeringen af Folkeskolereformen kan være et tema til Udvalgets depeche til det kommende Byråd.

Undervisnings- og Børneudvalget, 5. oktober 2017, pkt. 124:



Fraværende: Rasmus Ingemann

 

Undervisnings- og Børneudvalget drøftede oplæg om henholdsvis "Etablering af en anderledes skoledag" og "mindske
betydningen af elevernes sociale baggrund".

Bilag

Bedre skole.pptx

Oplæg BUU Skanderborg (002).pdf

Linjefagskompetence.pptx

Åben skole 9 nov B og U.docx



Punkt 133: Revideret styrelsesvedtægt for skolerne

17.00.00-P20-36-16

Sagsfremstilling

Den nuværende styrelsesvedtægt inkl. bilag på skoleområdet blev godkendt af Byrådet i oktober 2014. På baggrund af
ønsker om anden sammensætning af skolebestyrelser på enkelte skoler samt almindelige opdateringer har Fagsekretariatet
Børn og Unge - i samarbejde med skolerne - udarbejdet et forslag til en revideret styrelsesvedtægt inkl. bilag gældende fra
1. januar 2018. Ændringerne omfatter skolebestyrelsernes sammensætning på enkelte skoler samt konsekvensrettelser ift.
almindelige opdateringer på skoleområdet. Ændringerne er foretaget i samarbejde med relevante skoleledere, og de
foreslåede ændringer har efterfølgende været sendt i høring på samtlige skoler.

 

Tilbagemeldingerne er enslydende. Enten har der ikke været noget at bemærke -typisk skoler der ikke berøres af de
foreslåede ændringer-, eller også er der udtrykt opbakning til de foreslåede ændringer - typisk skoler der har udtrykt
ønsker on ændringer i bestyrelsens sammensætning.

Fagsekretariatet har sikret, at de foreslåede ændringer er inden for rammerne af gældende lovgivning på området.

 

Forslag til revideret styrelsesvedtægt inkl. bilag er vedlagt dagsordenspunktet. 

Indstilling

Børne- og ungechefen indstiller,

 

at forslag til revideret styrelsesvedtægt med tilhørende bilag fremsendes til endelig politisk beslutning i Byrådet.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Resume

Fagsekretariatet Børn og Unge har i tæt samarbejde med skolerne udarbejdet forslag til en revideret styrelsesvedtægt inkl.
bilag på skoleområdet gældende fra 1. janaur 2018.

 

Der er tale om konsekvensændringer og tilpasninger på baggrund af ny lovgivning, samt lokale ønsker om en anderledes
sammensætning af skolernes bestyrelser.  

Beslutning

Fraværende: Charlotte Abildgaard Paulsen

 

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at indstille,

 

at forslag til revideret styrelsesvedtægt med tilhørende bilag fremsendes til endelig politisk beslutning i Byrådet.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.



Bilag

Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler 2018

Bilag til Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler 2018



Punkt 134: Udkast til ny ungdomspolitik

00.01.00-P22-4-16

Sagsfremstilling

Udkastets grundlag

I nærværende sagsfremstilling præsenteres Undervisnings- og Børneudvalget for udkastet til den nye Ungdomspolitik.

 

Det har været en klar ambition at være så tro som muligt mod de unges input og lade selvstændige pointer stå skarpt,
hvilket særligt kommer til udtryk i udkastets enkle format. Det er blandt andet de unge selv, der har udpeget de 3
strategispor og som har defineret, hvad der kendetegner dem.

   

Udkastet til en ny Ungdomspolitik er blevet lavet med afsæt i input fra unge bredt i Skanderborg Kommune. Inddragelsen
af de unge er sket gennnem flere forskellige platforme, herunder Facebook-kampagnen UngiSkanderborg, workshoppen
UngiSkanderborg, konferencen UngiSkanderborg (bilag 2), og de gennemførte møder i processens følgegruppe.
Undervisnings- og Børneudvalget har som et led i udvalgets politikformulerende arbejde haft drøftet indholdet af
Ungdomspolitkken samt deltaget i konferencen UngiSkanderborg.

 

I forbindelse med formuleringen af udkastet til den nye Ungdomspolitik har Fagsekretariatet, efter behov, involveret
interne medarbejdere og eksterne aktører med særlig relevant viden. Den endelige udgave af udkastet er afslutningsvist
blevet gennemlæst og kommenteret af Fagsekretariatets chefteam og processens følgegruppe.

 

Udkastet til den nye Ungdomspolitik har et værdimæssigt udgangspunkt med fokus på visioner og værdier fremfor et
instrumentielt udgangspunkt med fokus på servicestandarder og retsgarantier. Udkastet fokuserer på ungdommen i bred
forstand og fremhæver derfor ikke særlige grupper af unge (eksempelvis sårbare unge).

 

Ungdomspolitikken består af en vision og 3 strategispor.

 

Vision

Alle unge skal have et robust ungdomsliv, indgå i stærke og sunde ungdomsfællesskaber og opleve inspirerende
ungdomsmiljøer. Ungdomslivet i Skanderborg Kommune skal være kendetegnet ved trivsel, udvikling og demokratisk
dannelse af den enkelte.

 

Strategispor 1: Et robust ungdomsliv 

Det robuste ungdomsliv er for den enkelte:

 

Balance mellem skole, fritid, venner og familie
Omsorg fra andre unge og betydningsfulde voksne
Bevidsthed omkring egne styrker og egen sårbarhed
Mod til både at række ud efter og byde ind med hjælp
Åbenhed over for tilværelsens mange nuancer.

 



Mulige veje

Et kvalificeret uddannelsesvalg – gennem behovsafstemt vejledning sikrer vi i et tæt samarbejde mellem den unge
selv, forældre, skoler og uddannelsesinstitutioner, at den enkeltes uddannelsesvalg sker på et kvalificeret og oplyst
grundlag og ud fra den enkeltes ønsker og muligheder.

Et sundt valg – i et samarbejde med de unge selv, forældre, skoler og foreningsliv skal det som ung være nemt at
vælge den sunde livsstil til. F.eks. gennem nem adgang til sund kost og motion.
Hvis livet gør ondt – skal hjælpen og støtten være inden for rækkevidde. Behovene for hjælp kan være meget
forskellige, og derfor skal vi i samarbejde med forældre, skoler og uddannelsesinstitutioner, fagprofessionelle og
frivillige i Skanderborg Kommune sikre en bred og fleksibel pallette af indsatser, der matcher de unges behov.

 

Strategispor 2: Stærke ungdomsfællesskaber 

Stærke ungdomsfællesskaber bygger på:

 

Mangfoldighed gennem forståelse og respekt for fællesskabets mange nuancer
Inklusion af hinanden i fællesskabet ved aktivt at invitere hinanden ind
Respekt for fællesskabet og for det omgivne samfund
Anerkendelse af egne og andres bidrag til fællesskabet
Frihed til at dyrke fællesskabets forskellige nuancer.

 

Mulige veje

Etablering af mødesteder – i Skanderborg Kommune samarbejder vi med de unge, og på tværs af
samarbejdspartnere, om etablering af gode og trygge mødesteder - både lokalt og centralt. Det kan f.eks. være
gennem et differentieret udbud af fritidsaktiviteter og via understøttelse af tiltag, der giver nem og billig adgang til
kultur.
Transport – det skal være nemt at mødes, og derfor udvikles der løbende på at forbedre transportmulighederne på
tværs af kommunens byer.
Digital dannelse – i tæt dialog med de unge og deres forældre arbejder vi løbende med udviklingen af den digitale
dannelse blandt de unge og vi understøtter etablering af effektive kommunikationskanaler – fra ung til ung.

 

Strategispor 3: Inspirerende ungdomsmiljøer

Inspirerende ungdomsmiljøer bygger på:

 

Nysgerrighed og viljen til at forstå, lære og blive dygtigere
Innovation skabt via nye, inspirerende og kreative tankegange
Handlekraft og evnen til at tage ansvar for sig selv og for andre
Engagement og lysten til at engagere sig i det lokale og globale samfund
Indflydelse og dermed muligheden for at påvirke egne og andres vilkår.

 

Mulige veje

Understøttelse af de unges selvorganiserede initiativer – gennem facilitering og formidling af de unges gode ideer
på tværs af ungemiljøer.
Styrkelse af de innovative og kreative ungemiljøer – f.eks. gennem afholdelse af flere pop-up events i samarbejde
med de unge.
Aktiv involvering af unge - i udviklingen af kommunale initiativer og formidling af kommunale tiltag via ”unge"
kanaler.



 

Den videre proces

Der lægges endvidere i Ungdomspolitikken op til, at der årligt afholdes en konference, som opfølgning på
implementeringen af Ungdomspolitikken.

 

Når ungdomspolitikken er vedtaget vil Fagsekretariatet iværksætte en særskilt lancerings- og implementeringsproces.
Fagsekretariatet vil i starten af 2018 udarbejde et forslag til procesplan og præsentere dette for Undervisnings- og
Børneudvalget, som et led i udvalgets politikkontrollerende arbejde. Der vil i det arbejde være særskilt fokus på
formidlingen af Ungdomspolitikken til de unge i et tæt samarbejde med de unge.  

  

Udkastets layout

Fagsekretariatet gør opmærksom på, at udkastet til den nye Ungdomspolitik ikke er layoutet i sin nuværende form.

 

Den forestående layoutproces vil foregå i to forskellige spor. I det ene spor vil der blive produceret et almindeligt digitalt
format af ungdomspolitikken, som kan offentliggøres på Skandeborg Kommunens hjemmeside. I det andet spor vil der
blive produceret et særligt unge format af Ungdomspolitikken, som kan benyttes specifikt til formidlingen af
Ungdomspolitikken til de unge. Fagsekretariatet vil udarbejde det særlige unge format i tæt samarbejde med de unge.

  

Udkastets politikkontrollerende elementer

De involverede unge og processens følgegruppe har gennem hele forløbet givet udtryk for vigtigheden af
politikkontrollerende elementer, som netop giver mulighed for en kontinuerlig opfølgning på den nye Ungdomspolitik.

 

Med delafsnittet Mulige veje sættes der retning for de konkrete tiltag, der måtte blive iværksat på baggrund af
Ungdomspolitikken, hvilket netop muliggør konkret opfølgning på den nye Ungdomspolitik. Under afsnittet Baggrund
står der endvidere, at Ungdomspolitikken vil blive fulgt op med et ungetopmøde hvert andet år. Her vil politikere, unge og
lokale aktører på ungeområdet få mulighed for at mødes for at drøfte aktuelle temaer i relation til ungdomspolitikken.

 

Direktionen behandler nærværende sagsfremstilling og udkastet til ny ungdomspolitik mandag den 6. november 2017.
Eventuelle bemærkninger fra direktionen eftersendes.

Indstilling

Børne- og ungechefen indstiller,

 

at udkastet til ny Ungdomspolitik drøftes
at udkastet til ny Ungdomspolitik godkendes til høring.

 

Sagen videresendes til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet. 

Resume

Byrådet vedtog ved budgetforliget for 2017, at der i 2017 skulle udarbejdes en ny Ungdomspolitik. I marts 2017 vedtog
Undervisnings- og Børneudvalget en procesplan for udarbejdelsen heraf, herunder at der i processen skulle ske en bred



involvering af de unge i Skanderborg Kommune. Udkast til en ny Ungdomspolitik er nu udarbejdet og forelægges til
drøftelse og godkendelse til høring.  

Beslutning

Fraværende: Charlotte Abildgaard Paulsen

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog at indstille,

at udkast til Ungdomspolitikken godkendes til høring.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Direktionen, 6. november 2017, pkt. 233:

Direktion vedtog at tiltræde indstillingen fra Børn- og Ungechefen.

 

Sagen fremsendes til Undervisnings- og Børneudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 2 - Udkast til ungdomspolitik

Bilag 2



Punkt 135: Sundhedsplan 2016-2018 - 2. status

29.00.00-P00-1-17

Sagsfremstilling

Sundhedsplanen er en administrativ plan, som udgør en væsentlig del af udmøntningen af Skanderborg Kommunes
sundhedspolitik. Sundhedsplan 2016-2018 blev godkendt i direktionen den 17. marts 2016 og fremsendt til orientering til
aprilmøderne 2016 i Kultur- og Sundhedsudvalget, Socialudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget. Planen er 2-årig
og løber i perioden fra 1. april 2016 til 31. marts 2018.

 

Orienteringen om status på Sundhedsplan 2016-2018 er en del af politikopfølgningen på Sundhedspolitikken.

 

Indhold

Sundhedsplan 2016-2018 er udformet med afsæt i et større forarbejde i efteråret 2015, hvor 5 indsatsområder blev
udvalgt:

1. Tobak

2. Alkohol

3. Somatik: KOL/lungekræft/lungebetændelse

4. Psykiatri: Angst / depression

5. Implementering af Sundhedsaftalen.

 

Opfølgningen

Status på sundhedsplanen fremsendes til de politiske udvalg 1 gang årligt til november-møderne. De enkelte tiltag i
sundhedsplanen er fordelt på de politiske udvalg, i henhold til ressortområde jf. side 2 i sundhedsplanen.

 

Undervisnings- og Børneudvalget får status på følgende tiltag:

2.5. Implementering af handleplaner fra rusmiddelstrategien på ungdomsuddannelserne (U&B)

4.4. Implementering af angsttilbud til børn (U&B)

4.5. Implementering af fælles faglig forståelsesramme for arbejdet med robusthed hos børn, unge og forældre (U&B)

4.6. Tilbud til forældre i skilsmisse eller samlivssammenbrud.

 

Der vil på mødet være en kort gennemgang af status på de 4 tiltag. En skriftlig status på tiltagene fremgår af bilag.

Indstilling

Børne- og ungechefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.



Resume

Som led i Undervisnings- og Børneudvalgets politikkontrol af Sundhedspolitikken fremsendes 2. status på Sundhedsplan
2016-2018 til orientering.

Beslutning

Pkt. blev udsat til decembermødet.

Bilag

Sundhedsplan 2016-2018 v. 2

STATUS OKT 2017_BogU



Punkt 136: Sundhedsplan 2018-2020

29.00.00-P00-4-16

Sagsfremstilling

Baggrund

Administrationen er i gang med at udarbejde en ny toårig sundhedsplan, der skal afløse Sundhedsplan 2016-2018.
Sundhedsplanen er en administrativ plan og udgør en del af udmøntningen af kommunens sundhedspolitik. Den nye
sundhedsplan løber fra 1. april 2018 til den 31. marts 2020.

 

Rammerne

Rammerne for sundhedsplanen er sundhedspolitikkens vision og strategispor:

 

Vision

Skanderborg Kommune – Et sundt fællesskab

I Skanderborg Kommune er borgerne sunde og raske. Alle borgere er livsduelige, og der er lige muligheder for at leve et
langt liv i trivsel. Der er rammer og udfoldelsesmuligheder, der understøtter fællesskaber, aktivt medborgerskab og sund
livsstil. Den enkelte borger tager ansvar, og udsatte børn og voksne inviteres ind i sunde og rummelige fællesskaber. Når
sygdom opstår, er hjælpen nær, og der er tryghed og sammenhæng i indsatsen. Der tages afsæt i borgernes ressourcer og
handlekompetencer, og den enkelte borger og borgerens netværk er nødvendige og aktive medspillere. Skanderborg
Kommune som arbejdsgiver går forrest for at skabe sundhedsfremme på arbejdspladsen. Medarbejderne trives og har
forudsætningerne for at kunne understøtte borgernes handlekompetencer.

 

Strategisspor

1. Den mentale trivsel styrkes

2. Større lighed i sundhed

3. Sunde rammer, der gør det sunde valg let

4. Borgernes sunde livsstil styrkes

5. Et stærkt nært sundhedsvæsen

6. Sundhed som fælles opgave

 

Sundhedsplan 2018-19

Det er Sundhedsstyregruppens forventning at videreføre de 5 indsatsområder, som også ligger i Sundhedsplanen for 2016-
18:

1. tobak

2. alkohol

3. somatik: KOL/lungekræft/lungebetændelse

4. psykiatri: Angst /depression



5. implementering af sundhedsaftalen

 

Tiltagene indenfor de 5 indsatsområder vil tage afsæt i ét eller flere af de 4 kategorier:

a. forebyggelse

b. tilbud eller behandling

c. rammer (jf. sundhedspolitikkens strategispor 3)

d. særlig målrettet udsatte grupper. (jf. strategispor 2)

 

Baggrunden for en fortsat prioritering af de 5 indsatsområder er et større forarbejde forud for den eksisterende
sundhedsplan. Forarbejdet har dannet beslutningsgrundlag for en prioritering med sigte på, at sundhedsplanen i højere
grad er styret af, hvor der er størst potentiale i at sætte ind på sundhedsområdet, når sundhedspolitikkens vision og
strategispor skal realiseres.

 

Forarbejdet omfattede:

 

en sundhedsøkonomisk analyse med afsæt i princippet ”Mest sundhed for pengene”
kortlægning af implementeringen af Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker
kortlægning af nye opgaver i Sundhedsaftalen 2015-2018
kortlægning af implementeringen afsundhedspolitikken med fokus på målgrupper og strategispor.

 

Sundhedsstyregruppen ønsker at vurdere behovet og argumenterne for udviklingsinitiativer, der ligger indenfor andre
sundhedsområder end de 5 indsatsområder. Der lægges op til en proces, hvor der udvikles initiativer indenfor de 5
prioriterde områder - eller evt. yderligere tiltag, der understøtter sundhedspolitikken.

 

Sundhedsstyregruppen vil på baggrund af de indkomne forslag formulere sundhedsplanen 2018-20.

 

Processen

Orienteringen om den igangværende proces med Sundhedsplan 2018-20 fremsendes til de politiske udvalgsmøder i
november 2017, i henholdsvis Undervisnings- og Børneudvalget, Socialudvalget og Kultur- og Sundhedsudvalget.
Orienteringen sker med henblik på politikkontrol af prioriteringen i sundhedsplanens initiativer for realisering af
sundhedspolitikken.

 

Udarbejdelsen af nye forslag til tiltag sker primært i de tre fagsekretariater Ældre & Handicap, Børn & Unge og
Beskæftigelse & Sundhed.

 

Sundhedsstyregruppen godkender primo 2018 den endelige sundhedsplan 2018-2020, og planen vil blive fremsendt til
orientering til de politiske udvalgsmøder i april 2018.

Indstilling

Børne- og ungechefen indstiller,



 

at orienteringen tages til efterretning
at udvalget drøfter sammenhængen mellem sundhedspolitikken og sundhedsplanen 2018-20's prioriteringer.

Resume

For at sikre realisering af kommunens sundhedspolitik laver administrationen en 2-årig sundhedsplan. Rammerne for
Sundhedsplan 2018-20 fremlægges for Kultur- og Sundhedsudvalget, Undervisnings- og Børneudvalget og
Socialudvalget med henblik på drøftelse af sammenhængen mellem sundhedspolitikken og sundhedsplanen 2018-20's
prioriteringer.

Beslutning

Pkt. blev udsat til decembermødet.

Bilag

Skanderborg Kommunes Sundhedspolitik og strategi 2013



Punkt 137: Sundhedsaftalen 2015-2018: Kortlægning af implementering i
Skanderborg Kommune

29.30.08-P00-1-17

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedsaftalen er en aftale mellem Region Midtjylland, de 19 midtjyske kommuner og almen praksis om det
tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet i perioden 2015-2018. Formålet med Sundhedsaftalen er at bidrage til at
sikre sammenhæng og koordinering af patientforløb på tværs af hospitaler, almen praksis og kommuner. I
Sundhedsaftalen fremgår indsatser og aftaler om opgavefordeling for de tre sektorer.

 

Byrådet i Skanderborg Kommune godkendte den 28. januar 2015 Sundhedsaftalen for 2015-2018.

 

Som et led i udmøntningen af Sundhedsplan 2016-2018 har administrationen foretaget en kortlægning af implementering
af Sundhedsaftalen i Skanderborg Kommune. Formålet med kortlægningen er at gøre status på implementering af de
kommunale indsatser og opgaver i Sundhedsaftalen. Det er dels gjort med henblik på politikkontrol og dels med henblik
på at skabe et strategisk overblik, som kan synliggøre relevante indsatsområder, der kalder på særligt fokus. Endelig kan
kortlægningen give inspiration til udarbejdelse af ny Sundhedsaftale for 2019-2022.

 

Kortlægningen er foretaget internt i Skanderborg Kommune. Der er ikke blevet afholdt interviews blandt eksterne
samarbejdsparter og borgere om kommunens opgavevaretagelse.

 

Status

Der er identificeret 117 kommunale opgaver i Sundhedsaftalen. Opgaver, som ifølge drøftelser og beslutninger i det
regionale sundhedssamarbejde afventer eller er udsat, er ikke blandt de identificerede opgaver. Den overordnede status er,
at 87 (74 %) opgaver er vurderet implementerede, 16 (14 %) opgaver er delvist implementerede, 11 opgaver er ikke
implementerede (9 %) og for 3 opgaver (3 %) er implementeringsstatus uoplyst.

 

Implementerede opgaver

Størstedelen af de kommunale opgaver i Sundhedsaftalen er vurderet implementerede. Det gælder for opgaver, der går på
tværs af indsatser samt for opgaver der vedrører forebyggelse, behandling, pleje, genoptræning og rehabilitering,
sundheds-it og digitale arbejdsgange og særlige målgrupper.

 

Delvist implementerede opgaver

Årsagerne til, at 16 opgaver er vurderet delvist implementerede skyldes primært, at implementeringen er i gang men ikke
færdig, eller at implementeringen ikke er fuldt formaliseret eller systematisk. Det gælder for henholdsvis 7 og 5 opgaver.
For de resterende opgaver er 3 ikke implementerede, som Sundhedsaftalen foreskriver, mens en opgave kræver handling
fra en anden part.

 

De delvist implementerede opgaver vedrører blandt andet delaftale om traumatiserede flygtninge, forløbsprogram for
borgere med depression og udvikling af modeller for koordinering og sammenhæng mellem behandling, træning,
rehabiliteringsindsatsen og arbejdsmarkedsforløb.



 

Ikke implementerede opgaver

Der er forskellige årsager til, at 11 opgaver er vurderet ikke implementerede. For 4 opgaver handler det om, at de ikke
varetages som Sundhedsaftalen foreskriver. Det drejer sig blandt andet om udbygning af akutfunktion, herunder
tilgængelighed til sygeplejersker døgnet rundt.

 

For de resterende opgaver, som er vurderet ikke implementerede er årsagerne, at 1 opgave er vurderet irrelevant,
varetagelsen af 3 opgaver kræver handling fra andre parter, og for 3 opgaver er det usikkert om kommunen er den
ansvarlige part/initiativtager.

  

Kortlægningen kan læses i sin helhed i bilagene.

 

Administrationens bemærkninger

På baggrund af kortlægningen vurderer administrationen, at Skanderborg Kommune er kommet langt med
implementering af Sundhedsaftalen 2015-2018.

 

Administrationen vurderer desuden, at det for den resterende del af aftaleperioden vil være hensigtsmæssig at fokusere på
følgende udvalgte opgaver, der ikke varetages som Sundhedsaftalen foreskriver eller ikke er fuldt implementerede:

udbygning af akutfunktionen
implementering af nyt omsorgssystem, som gør det muligt at integrere MedCom standarder og dermed afsendelse
af indlæggelsesrapporter og kommunikation med regionpsykiatrien
samspillet mellem sundhed og arbejdsmarked, herunder særligt fokus på udsatte borgere, borgere med psykisk
sygdom og sygemeldte borgere
fortsat implementering af forløbsprogram for borgere med depression

fortsat implementering af delaftale om traumatiserede flygtninge
styrket samarbejde og indsats for børn og unge, hvor en eller begge forældre har en alvorlig sygdom.

 

Herudover planlægger administrationen at have fokus på følgende områder, der relaterer sig til Sundhedsaftalen:

voksne borgere med psykisk sygdom, herunder sammenhængende forløb mellem kommune og regionspsykiatri via
videndeling og udvikling af fælles metoder til kvalitetsarbejde. 

Sundhed

De sundhedspolitiske mål for Sundhedsaftalen relaterer sig blandt andet til sundhedspolitikkens strategispor om større
lighed i sundhed, styrkelse af borgerens sunde livsstil og et stærkt nært sundhedsvæsen. Det er forventningen, at
kortlægningen kan give anledning til fortsat implementering af aftalen og dermed bidrage til at fremme sundheden for
kommunens borgere. 

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at orienteringen om kortlægning af implementering af Sundhedsaftalen 2015-2018 tages til efterretning.

Resume



Kortlægning af implementering af Sundhedsaftalen 2015-2018 fremsendes til Socialudvalget, Undervisnings- og
Børneudvalget og Kultur- og Sundhedsudvalget til orientering. 

Beslutning

Fraværende: Charlotte Abildgaard Paulsen

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Socialudvalget, 7. november 2017, pkt. 143:

Fraværende: Jens Szabo

 

Socialudvalget vedtog at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Sammenfatning - kortlægning af Skanderborg Kommunes implementering af Sundhedsaftalen 2015-2018

Tabeloversigt - kortlægning af Skanderborg Kommunes implementering af Sundhedsaftalen 2015-2018

Præsentation af kortlægning af Sundhedsaftalen



Punkt 138: Evt.

00.01.00-A00-32-15

Beslutning

Fraværende: Charlotte Abildgaard Paulsen

 

Udvalgsmedlem Bent Jacobsen orienterede om, at der er en gruppe af forældre i Skanderborg Kommune, der selv ønsker
at passe deres børn med kommunalt tilskud.
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